eâmara ciMunicipal carigiii
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 195

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 20 DE
FEVEREIRO DE 2.018.

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e
dezoito, às dezenove horas e cinco minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile,
reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão,
sendo a terceira em regime ordinário da segunda sessão legislativa da 17a
Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 9/2018) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 213/2017 -
INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE CONTROLE E COMBATE A
LEISHMANIOSE NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
(autoria da Vereadora Carla Cristina Bianchi); 2. PROJETO DE LEI N°
215/2017 - ADOÇÃO DO NOME DO JOVEM ALISSON ROBERTO BIM GARCIA,
BISCUÍ, PARA DENOMINAR CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE - C.I.E.,
EM BIRIGUI (autoria do Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N° 223/2017 -
ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR ALFREDO ZAMPIERI PARA DENOMINAR
VIA PÚBLICA EM BIRIGUI (autoria do Vereador José Roberto Merino Garcia); 4.
PROJETO DE LEI N° 3/2018 - ALTERA A REDAÇÃO DOS INCISOS I E IV DO
ARTIGO 1° DA LEI N° 5.532, DE 22 DE MARÇO DE 2012 (autoria do Vereador
César Pantarotto Junior); 5. PROJETO DE LEI N° 7/2018 - AUTORIZA
ALIENAÇÃO DE FAIXA DE TERRA SEM BENFEITORIAS, LOCALIZADA NA
RUA VICTÓR SAN MIGUEL, ESQUINA COM A RUA DR. CARLOS CARVALHO
ROSA, DESTA CIDADE, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito
Municipal); 6. PROJETO DE LEI N° 12/2018 - REVIGORA POR TRINTA E SEIS
MESES A VIGÊNCIA DO ARTIGO 2° DA LEI N° 3.396, DE 21 DE JUNHO DE
1996 (autoria do Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho e outros); 7.
PROJETO DE LEI N° 15/2018 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI ABRIR
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NOS TERMOS DO ARTIGO 43 DA LEI
FEDERAL N° 4.320.1964, PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS
NA LEI N° 6.488/2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2018, NA LEI N° 6.383/2017 -
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2018 E NA LEI N° 6.430/2017 -
PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do Prefeito Municipal); 8. PROJETO
DE LEI N° 16/2018 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A DESDOBRAR
DOTAÇÃO E ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NOS TERMOS DO
ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N° 4.320.1964, PARA REFORÇO DE
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.488/2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE
2018, NA LEI N° 6.383/2017 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2018
E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E
ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do Prefeito
Municipal). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente: Valdemir
Frederico, que contou com os trabalhos de secretaria do Vice-Presidente: José
Luis Buchalla, do 1° Secretário: Felipe Barone Brito e do 2° Secretário: Odair
José Aparecido Piacente. Inicialmente solicitou ao 2° Secretário que procedesse

eâtnara Municipal de c 'rigiii
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 1 F L N° 196

à primeira verificação de presença, constatando-se o comparecimento, além dos
membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores Andrey Fernando Servelatti,
Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior,
Claudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, José Roberto Merino
Garcia, Leandro Moreira, Luiz Roberto Ferrari, Reginaldo Fernando Pereira,
Rogério Guilhen, quinze vereadores desta Câmara. Deixaram de comparecer os
Vereadores Fabiano Amadeu de Carvalho e José Fermino Grosso. Havendo,
portanto, número legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a
proteção Divina, declarou aberta a sessão. Em seguida, passou a dar
cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de dezembro
de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: Munícipe inscrito: Amauri
Zanforlin - Assunto: Criação do Instituto Faces Históricas e Evento Comemorativo
de 6 anos no dia 16 de Março de 2018. Passou-se, em seguida, a realização de
ESPAÇO SOLENE, para outorga de DIPLOMAS DE HONRA AO MÉRITO à
Senhora CÉLIA MARIA CALIXTO, como reconhecimento público pelos
relevantes serviços prestados à coletividade biriguiense, em especial na área da
filantropia e ao Senhor 'DÉCIO PULZATTO, como reconhecimento público pelo
seu pioneirismo na atividade de barbearia. Será concedido ainda DIPLOMA DE
CIDADÃO BIRIGUIENSE ao Senhor MOZAR MESSIAS DE SOUZA FILHO,
como reconhecimento público pelo seu comprometimento com a defesa da vida,
destacando-se no Comando da 1a Companhia de Policiamento Ambiental em
nossa região. Suspensão da sessão por dez minutos para cumprimentos e fotos
com homenageados. Logo após, procedeu-se à segunda verificação de
presença, com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores
Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão. Logo após, o
Senhor Presidente, determinou ao 1° Secretário que procedesse à leitura do
material de Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal, constante de:
Projeto de Lei n° 18/2018, Projeto de Lei n° 19/2018, Projeto de Lei n° 20/2018,
Projeto de Lei n° 21/2018; Ofício n° 65/2018 - Solicita convocação de audiência
pública em 27/02/2018; Ofício n° 67/2018 - Encaminha CD contendo balancete
da receita e despesa do Município, referente ao mês de JANEIRO/2018; Ofício n°
72/2018: Ref/Indicações n° 01 a 20/2018. Seguidamente, passou-se, à leitura,
pelo Vice-Presidente, do material de Expediente recebido de "Diversos": Não
houve expediente. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material
de Expediente de Vereadores, constante de: 1 - Requerimento n° 32/2018 -
Autor: Rogério Guilhen - JUSTIFICAÇÃO DE FALTA DADA EM SESSÃO
ORDINÁRIA DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018 - APROVADO. 2 - Requerimento
n° 33/2018 - Autor: José Fermino Grosso - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
EMPRESA CADASTRADA COM O CÓDIGO DE FORNECEDOR 16971 -
APROVADO. 3 - Requerimento n° 34/2018 - Autor: Luiz Roberto Ferrari -
JUSTIFICAÇÃO DE FALTA DADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 14 DE
FEVEREIRO DE 2018 - APROVADO. 4 - Requerimento n° 35/2018 - Autor:
Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
ESCOLHA DE VIAS JOSÉ RAVAGNANI E SÃO FRANCISCO PARA
RECAPEAMENTO - APROVADO. 5 - Requerimento n° 36/2018 - Autores:
Benedito Dafé Gonçalves Filho, César Pantarotto Júnior, José Fermino Grosso,
Luiz Roberto Ferrari - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE REPASSE AO
BIRIGUIPREV - APROVADO. 6 - Requerimento n° 37/2018 - Autor: José
Fermino Grosso - REQUER ESCLARECIMENTOS E INFORMAÇÕES SOBRE

\

f

câmara cMunicipal d e carigcti
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 197

OS CRITÉRIOS UTILIZADOS NO PROCESSO SELETIVO 04/2017, OBJETO
DE EDITAL N° 82/2017 QUE TRATA DE ADMISSÃO DE DOCENTES
TERMPORÁRIOS - APROVADO. 7 - Requerimento n° 38/2018 - Autor: José
Fermino Grosso - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE IMÓVEL DA RUA
MAURÍCIO STÁBILE, 800, NO BAIRRO QUEMIL - APROVADO. 8 -
Requerimento n° 39/2018 - Autor: Carla Cristina Bianchi - JUSTIFICA FALTA
DADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018 -
APROVADO. Ressalte-se que, nos termos da Resolução n° 352, de 12 de março
de 2014, não mais serão objeto de leitura e deliberação as moções e indicações
apresentadas pelos Senhores Vereadores, sendo apenas encaminhadas aos
respectivos destinatários. Na sequencia, o Senhor Presidente conduziu os
trabalhos parte do Tema Livre: Nenhum Vereador fez uso da palavra. Em
seguida, passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA, procedendo-se
à terceira verificação de presença, com o que se constatou estar em Plenário
todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão.
Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1 - Requerimento n° 40/2018 -
Autor: José Roberto Merino Garcia e Valdemir Frederico, subscrito por mais seis
Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 18/2018 - APROVADO.
Passou-se, em seguida, a deliberação do Projeto de Lei Ordinária n° 18/2018 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI
INCLUIR JUNTO A LEI N° 6.488/2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2018, NA LEI
N° 6.383/2017 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2018 E NA LEI N°
6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, A
NATUREZA DE DESPESA 4.5.90.61.00, NO PROJETO 1.083 DO PROGRAMA
0048-GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE DA SECRETARIA DE SAÚDE E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO. 2 - Projeto de Lei Ordinária n°
223/2017 - Autor: José Roberto Merino Garcia - ADOÇÃO DO NOME DO
SENHOR ALFREDO ZAMPIERI PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI
- APROVADO. Suspensão da sessão por cinco minutos para cumprimentos e
fotos com homenageado. Logo após, procedeu-se à quarta verificação de
presença, com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores
Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão. 3 - Requerimento
n° 41/2018 - Autor: José Roberto Merino Garcia e Valdemir Frederico, subscrito
por mais seis Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 19/2018 -
APROVADO. Passou-se, em seguida, a deliberação do Projeto de Lei Ordinária
n° 19/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE
CONCESSÃO DE TRANSFERÊNCIA À IRMANDADE DA SANTA CASA DE \' •
MISERICÓRDIA DE BIRIGUI, EQUIVALENTE A 8% DA RECEITA, COTA
PARTE DO ICMS, DEDUZIDA A RETENÇÃO COMPULSÓRIA PARA O
FUNDEB - APROVADO com 13 votos favoráveis e 1 voto contrário. 4 -
Requerimento n° 42/2018 - Autor: José Roberto Merino Garcia e Valdemir
Frederico, subscrito por mais seis Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O
PL 20/2018 - APROVADO. Passou-se, em seguida, a deliberação do Projeto de
Lei Ordinária n° 20/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE
SOBRE AUTORIZAÇÃO DE CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO ENTRE O
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E A IRMANDADE DA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE BIRIGUI DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA
MUNICIPAL PELA LEI N° 422/1960, REFERENTE AO CUSTEIO PARA
PAGAMENTO E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS DE

edmara c7Kunicipal carig  üi
Estado de São Paulo

17° Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 1 9 8

ACORDO COM A EMENDA PARLAMENTAR NO VALOR DE R$ 200,000,00 E

LEI MUNICIPAL N° 6.516/2018, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO. 5 - Requerimento n° 43/2018 -

Autor: Claudio Barbosa de Souza, subscrito por mais seis Vereadores -

URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 21/2018 - APROVADO. Passou-se, em

seguida, a deliberação do Projeto de Lei Ordinária n° 21/2018 - Autor: Executivo -

Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A DESDOBRAR

DOTAÇÃO E ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL JUNTO À LEI N°

6.488/2017 - LEI ORÇAMENTARIA DE 2018, NA LEI N° 6.383/17 - LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS DE 2018 E NA LEI N° 6.430/2013 - PLANO

PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, PARA REPRIORIZAÇÃO

DAS AÇÕES DO PROGRAMA 0035 - GESTÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

MUNICIPAIS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO

E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO. 6 - Projeto de Lei Ordinária n°

215/2017 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - ADOÇÃO DO NOME DO

JOVEM ALISSON ROBERTO BIM GARCIA, BISCUL, PARA DENOMINAR

CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE - C.I.E., EM BIRIGUI - APROVADO. 7 -

Projeto de Lei Ordinária n° 213/2017 - Autor: Carla Cristina Bianchi - INSTITUI A

SEMANA MUNICIPAL DE CONTROLE E COMBATE À LEISHMANIOSE NO

MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - APROVADO. 8 -

Projeto de Lei Ordinária n° 3/2018 - Autor: César Pantarotto Júnior - ALTERA A

REDAÇÃO DOS INCISOS 1 E IV DO ARTIGO 1° DA LEI N° 5.532, DE 22 DE

MARÇO DE 2012. Foi apresentado pedido verbal de RETIRADA DE

TRAMITAÇÃO DO PL 3/2018 (Requerimento n° 44/2018 - Autor: César

Pantarotto Júnior) - APROVADO. Com  a aprovação do requerimento, o Projeto

de Lei n° 3/2018, foi RETIRADO. 9 - Projeto de Lei Ordinária n° 7/2018 - Autor:

Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA ALIENAÇÃO DE FAIXA DE TERRA

SEM BENFEITORIAS, LOCALIZADA NA RUA VICTOR SAN MIGUEL, ESQUINA

COM A RUA DR. CARLOS CARVALHO ROSA, DESTA CIDADE, NOS TERMOS

QUE ESPECIFICA - APROVADO. 10 - Projeto de Lei Ordinária n° 12/2018 -

Autores: Benedito Dafé Gonçalves Filho, César Pantarotto Júnior. José Fermino

Grosso, Luiz Roberto Ferrari - REVIGORA POR TRINTA E SEIS MESES A

VIGÊNCIA DO ARTIGO 2° DA LEI N° 3.396, DE 21 DE JUNHO DE 1996. Foi

apresentado PEDIDO DE VISTA verbalmente. (Requerimento n° 45/2018 - Autor:

Carla Cristina Bianchi). Por ser a segunda apresentação do pedido de vista, foi

colocado em votação e APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento, restou

ADIADO o Projeto de Lei n° 12/2018. 11 - Projeto de Lei Ordinária n° 15/2018 -

Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NOS TERMOS DO ARTIGO 43 DA

LEI FEDERAL N° 4.320.1964, PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES

CONSIGNADAS NA LEI N° 6.488/2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2018, NA LEI

N° 6.383/2017 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2018 E NA LEI N°

6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, E

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO. 12 - Projeto de Lei Ordinária n°

16/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE

BIRIGUI A DESDOBRAR DOTAÇÃO E ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL NOS TERMOS DO ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N° 4.320.1964,

PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.488/2017 - LEI

ORÇAMENTÁRIA DE 2018, NA LEI N° 6.383/2017 - LEI DE DIRETRIZES

eâmara c fKunicipal cBirigüi
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 199

ORÇAMENTÁRIAS DE 2018 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-
PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS -
APROVADO. Em seguida, esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia,
passou-se à parte das Explicações Pessoais, fazendo uso da palavra: Benedito
Dafé Gonçalves Filho, César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza,
Eduardo Fonseca de Luca, José Luis Buchalla, José Roberto Merino Garcia, Luiz
Roberto Ferrari e Reginaldo Fernando Pereira. Logo após, agradecendo a
presença de todos, declarou encerrada a presente sessão, sendo a terceira em
regime ordinário da segunda sessão legislativa da 17a  Legislatura, às vinte e três
horas e nove minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores
Vereadores registrados em midia magnética que integra o arquivo da Câmara
Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha
orientação e fiscalização, que a subscrevo (Vereador
Felipe Barone Brito, 1° Secretário), devendo ser assinada pela Mesa após
aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

tflx_

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

1° SECRETÁRIO